Podiely hlavnych skupin zdrojov na celkovom poéte SPU

z organizacii podliehajucich dozoru inSpekcie prace za rok 2021 v porovnani s rokom 2020

Kod Zdrojova skupina rok porovn. % rok % porov.
sk. (klasifikacia v zmysle vyhl. MPSVR SR €. 500/2006 Z. z.) 2021 2020 | 2021/2020 | 2021 2020 | 2021/2020
I. | Dopravné prostriedky 11 16 -5 33,3% | 50,0% -16,7%
II. | Zdvihadlé a dopravniky, zdvihacie a dopravné pomocky 3 1 2 9,1% 3,1% 6,0%
III. | Stroje - hnacie, pomocné, obrabacie a pracovné 4 4 0 12,1% | 12,5% -0,4%
IV. | Pracovné, pripadne cestné dopravné priestory ako zdroje padov osob 8 5 3 242% | 15,6% 8,6%
V. | Material, bremena, predmety 5 1 4 15,2% 3,1% 12,0%
VI. | Néaradie, nastroje, ru¢ne ovladané strojceky a pristroje 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0%
VII. | Priemyselné Skodliviny, hortice latky a predmety, ohenl a vybuSniny 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0%
VIIL | Kotly, nddoby a vedenia (potrubia) pod tlakom 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0%
IX. | Elektrina 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0%
X. | Ludia, zvierata a prirodné Zivly 1 3 -2 3,0% 9,4% -6,3%
XIL. | Iné zdroje 1 2 -1 3,0% 6,3% -3,2%

Spolu 33 32 1 100,0% | 100,0% 0,0%

Pozn.: Udaje su spracované k 04.02.2022

Tabulka €. 1



Podiely hlavnych skupin zdrojov na celkovom poéte SPU v organizaciach podliehajiicich dozoru v rokoch 2001 - 2021

Zdrojova skupina (klasifikacia
Kéd | v zmysle vyhl. MPSVR SR ¢. | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
500/2006 Z. z.)
I |Dopravné prostriedky 50 | 36 [ 42 | 390 [ 30| 39|38 |30 1628172021823 231715 14]16] 12
iy, |#dvihadld a dopravniky, 13| s |5 3|la|l2]wl2lo0o]l2|3|2lo0o|3]|2s51]1]1] 3
zdvihacie a dopravné pomocky
iy, |Streie - hnacie, pomocné, 6 | 4 | 6| 24|l 1|1]|as]|a|l2]|s]|22|0f2]|3]24]|a4
obrabacie a pracovné
v, |Pracovné, prip. cestné dopr.  p ot o | ge f g [ g7 14 |15 |11 15|02 a] 6|l |12]s8|2]|5]| s
priestory ako zdroje padov osob
V. [Material, bremena, predmety 14 5 7 7 9 11 | 11 9 3 3 3 5 5 6 8 5 6 8 5 1 5
v, [Ndradie, ndstroje, ruéne ovlddane) | 5 f o 1 g [ o | ol oo |l oflo]lolololololo]lo|lolo]|ol o
strojceky a pristroje
v, |Priem- Skodliviny, horacelatkya -y 1 5 f 4 f 5 | 3 | 2 1| 1| 2o ol 2]s|ololo|l1]|1]1]0] o0
predmety, oheil a vybusniny
v, [otly, nadoby a vedenia olo|lo|lo]l]o]o|l]o|l]o|l]o|]o|l]o]o]o]|l2]o|lo|lo]lo]o]o 0
(potrubia) pod tlakom
IX. |Elektrina 5 | 7 34l 2]15 | 3o 1] 0] 4 1 25| 1]|3]|1]o0 0
X. [|Ludia, zvierata a prirodné zivly 3 5 4 2 1 1 2 3 1 4 1 1 2 1 3 3 1
XI. |mé zdroje 2 11l 2o 23|3]o0]2 1| 2|1 0 1
Spolu 100 | 86 | 91 | 75 | 73 | 86 | 99 | 80 | 44 | 49 | 38 | 53 | 53 | 40 | 55 | 45 | 42 | 39 | 31 | 32 | 33

Pozn.: Udaje su spracované k 04.02.2022

Tabulka €. 2



Podiely hlavnych skupin zdrojov na celkovom pocte pracovnych tirazov s tazkou ujmou na zdravi

z organizacii podliehajucich dozoru inSpekcie prace za rok 2021 v porovnani s rokom 2020

Tabulka €. 3

Kod Zdrojova skupina rok porovn. % rok % porov.

sk. (klasifikacia v zmysle vyhl. MPSVR SR ¢. 500/2006 Z. z.) 2021 2020 | 2021/2020 | 2021 2020 | 2021/2020
I. | Dopravné prostriedky 10 9 1 16,7% 17,0% -0,3%
II. | Zdvihadlé a dopravniky, zdvihacie a dopravné pomocky 3 2 1 5,0% 3,8% 1,2%
III. | Stroje - hnacie, pomocné, obrabacie a pracovné 13 14 -1 21,7% 26,4% -4,7%
IV. | Pracovné, pripadne cestné dopravné priestory ako zdroje padov osob 18 13 5 30,0% 24.5% 5,5%
V. | Material, bremena, predmety 6 7 -1 10,0% 13,2% -3,2%
VI. | Néaradie, nastroje, ru¢ne ovladané strojceky a pristroje 4 2 2 6,7% 3,8% 2,9%
VII. | Priemyselné Skodliviny, hortice latky a predmety, oheni a vybuSniny 0 1 -1 0,0% 1,9% -1,9%
VIIL | Kotly, nddoby a vedenia (potrubia) pod tlakom 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0%
IX. | Elektrina 2 1 1 3,3% 1,9% 1,4%
X. | Ludia, zvierata a prirodné Zivly 3 3 0 5,0% 5,7% -0,7%
XIL. | Iné zdroje 1 1 0 1,7% 1,9% -0,2%
Spolu 60 53 7 100,0% | 100,0% 0,0%

Pozn.: Udaje su spracované k 04.02.2022



Podiely hlavnych skupin zdrojov na celkovom poéte TPU/TUZ v organizaciich podliehajicich dozoru v rokoch 2001 - 2021

Zdrojova skupina (klasifikacia

Kod | v zmlysle vyhl. MPSVR SR & | 2001 | 2002 [ 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 [ 2010 | 2111 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
500/2006 Z. z.)

I. |Dopravné prostriedky 71 | 41 | 51 44 48 | 37 | 26 | 39 | 23 | 28 | 23 | 38 | 25 | 37 | 35 | 23 | 28 | 19 | 12 9 10

iy, |#dvihadld a dopravniky, 3|8 lw|lel| 77|13 8|o|lo|lwd3|s]|a|lol7]l66]|5s5|3|7]|2]:3:
zdvihacie a dopravné pomocky

iy, [Stroje - hnacie, pomocné, 46 | 35 | 38 | 49 | 37 | 44 | 52 | 63 | 32 | 44 | 37 | 37 | 34| 26 | 33| 25 | 24 | 19| 16 | 14 | 13
obrabacie a pracovné

v, |Pracovné, prip. cesmédopr.  t ot o 40 55 [ 54 | 41 | 58 | 76 | 40 | 51 | 35 | a8 | 46 | a1 | 37 | 23| 36 | 10| 15 | 13 | 18
priestory ako zdroje padov osob

V. |Material, bremena, predmety 2| 26| 38| 22213236 |3 |17|18|17|16|23[20[23[122]9[15]5] 716

v, [Véradie, ndstroje, ruéne sl a1l 23|41 ]|s|5s5|a|1]|a|12]|a|la|l6|1]5s5|1]|o0o]2]as
ovladané strojéeky a pristroje

vy, |Priem. Skodliviny, horee latkyal g | o f 5 | 4 | 3| 7 |11 | 3|5 | 2| 3|6 |3|s5|a|ls|slolz2]|1]o0
predmety, ohenl a vybusniny

v, [ieotly, nddoby a vedenia ol 1] 1]ol1lolo]l1]lol1lololo|l1]lo]lolo|lo]lo]o]o
(potrubia) pod tlakom

IX. |Elektrina 1 |s s 1 3lolol1|3[3]2]3]3]2:2 2|l 11 lo] 1|2

X. |LCudia, zvierata a prirodné zivly 9 2 3 4 6 6 3 10 3 3 7 8 6 4 3 0 6 0 3 3

XI. |iné zdroje sl 131212l la]ls]l2lofs]|a]o2 2ol 121111
Spolu 219 | 182 | 195 | 188 | 184 | 176 | 208 | 241 | 148 | 162 | 137 | 169 | 154 | 153 | 155 | 102 | 117 | 76 | 58 | 53 | 60

Pozn.: Udaje su spracované k 04.02.2022

Tabulka €. 4



Podiely jednotlivych skupin pri¢in na celkovom poéte SPU

v organizaciach podliehajucich dozoru inSpekcie prace za rok 2021 v porovnani s rokom 2020

Kod rok porovn. % rok % porov.
Skupina pri¢in (klasifikacia v zmysle vyhl. MPSVR SR ¢. 500/2006 Z. z.)
sk. 2021 | 2020 | 2021/2020 | 2021 2020 | 2021/2020
1. | Chybny alebo nepriaznivy stav zdroja Grazu 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0%
2. | Chybajuice alebo nedostatocné ochranné zariadenie a zabezpecenie 1 | 0 3,0% 3,0% 0,0%
3. | Chybajuce (nepridelené), nedostatocné alebo nevhodné OOPP 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0%
4. | Nepriaznivy stav alebo chybné usporiadanie pracoviska, pripadne komunikacie 1 0 1 3,0% 0,0% 3,0%
5. | Nedostatky v osvetleni, viditelnosti, nepriaznivé vplyvy hluku, otrasov a Skod. ovzdusSia 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0%
6. | Nespravna organizicia prace 5 1 4 15,2% 3,1% 12,0%
7. | Neoboznamenost’ s podmienkami bezpecnej prace a nedostatok potrebnej kvalifikacie 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0%
Spolu priciny, za ktoré nesie zodpovednost’ zamestnavatel’ (kédy 1 az 7) 7 2 5 21,2% | 6,3% 15,0%
8. | Pouzivanie nebezpecnych postupov alebo spdsobov prace vratane konania bez opravnenia 7 12 -5 21,2% | 37,5% -16,3%
9. | Odstrénenie alebo nepouZzivanie predpisanych bezpecnostnych zariadeni a ochr. opatreni 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0%
10. | Nepouzivanie (nespravne pouzivanie) predpisanych a pridelenych OOP (pristrojov) 0 1 -1 0,0% 3,0% -3,0%
Spolu priciny, spocivajice v konani samotného postihnutého (kody 8 az 10) 7 13 -6 21,2% | 40,6% -19,4%
11. | Ohrozenie inymi osobami (odvedenie pozornosti, Zarty, hadky a iné nebezpecné konanie) 1 2 -1 3,0% 6,3% -3,2%
12. | Nedostatok osobnych predpokladov na riadny pracovny vykon 2 3 -1 6,1% 9,1% -3,0%
13. | Ohrozenie zvieratami a prirodnymi zivlami 0 3 -3 0,0% 9,4% -9,4%
14. | Nezistené priciny 16 9 7 48,5% | 28,1% 20,4%
Spolu iné pric¢iny (kody 11 az 14) 19 17 2 57,6% | 53,1% 4,5%
Spolu 33 32 1 100,0% | 100,0% 0,0%

Pozn.: Udaje su spracované k 04.02.2022

Tabulka €. 5



Podiely jednotlivych sku

pin pricin na celkovom pocte SPU v organizaciach podlieha

ucich dozoru v rokoch 2001 - 2021

Skupina pricin (klasifikacia v zmysle vyhl.

Kod MPSVR SR & 500/2006 Z. z.) 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 [ 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
1. |Chybny alebo nepriaznivy stav zdroja Grazu 2 1 1 2 3 3 12 3 2 0 2 5 2 0 1 2 2 2 0 0 0
5 Chybajuf:e alebo ned?stgtocne ochranné 6 4 4 4 7 5 10 7 4 0 4 4 3 0 3 0 3 1 0 1 1
zariadenie a zabezpecenie

3 Chybajuc:e (nepridelené), nedostatocné alebo 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0
nevhodné OOPP

n Nepr1agn1vy st’av alebo c.h}’/bge usporiadanie 0 | 0 0 ) 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 1 0 1
pracoviska, prip. komunikacie

5. Nedostatky v osvetleni, Y1d1te.l Il’OStl, neprlva'zmve | 0 | 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
vplyvy hluku, otrasov a Skodlivého ovzduSia

6. [Nespravna organizacia prace 11 15 13 9 6 11 8 6 7 8 1 2 4 4 5 5 5 5 2 1 5

7. |Neoboznimenost s podmienkami bezpecney 233l 2lo]lz2l1]lofloloflolo|lolo|lo]o|lo|of|z1]o0]o
prace a nedostatok potrebnej kvalifikacie

=T g 5

Spolu priiny, za ktoré nesie zodpovednost | o) | 54 | 55 | 17 [ 18| 21|33 |16 | 14| 8| 7 | 12|10 a|11|s8|w0]| 9| a]| 2|7
zamestnavatel’ (kody 1-7)

g, [Pouzivanie nebezpecnych postupovalebo g 150 1 o 1 o | g [ 23 [ 20 [ 25| 8 | 9 w0 | 6 |17 9| 9|35 |1al 9|27
spdsobov prace vratane konania bez opravnenia

9. Odstraineme 'fllebo n.epou%lvanle prec?plsanych ’ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0
bezpecnostnych zariadeni a ochrannych opatreni
Nepouzivanie (nespravne pouZzivanie)

10. predpisanych a pridelenych OOP (pristrojov) ! 0 0 ! 0 0 0 0 0 0 ! ! 0 0 0 0 0 ! 0 ! 0
Spolu priciny spoc¢ivajice v konani samotného
postihnutého (kody 8-10) 28 | 30 | 27 | 25 | 18 | 23 | 29 | 25 8 9 11 7 17 9 9 14 | 16 | 15 9 13 7

1, |Ohrozenie inymi osobami (odvedenie pozornostif o |y f o f 7 f 4| 9 |12 6 | 4 |10 5| 9| a7 |alw|r|als]| 2]
zarty, hadky a iné nebezpecné konanie)

12, Nedosta‘fokrosobnych predpokladov na riadny 12 10 1 7 4 12 4 9 8 5 6 1 6 6 8 3 1 4 0 3 5
pracovny vykon

13. JOhrozenie zvieratami a prirodnymi zivlami 1 1 0 1 1 0 3 0 0 1 0 1 2 1 1 0 0 1 2 3 0

14. INezistené pri¢iny 16 7 15 8 18 | 21 | 18 | 24 | 10 | 16 9 23 | 14 | 13 | 22 | 10 8 6 13 9 16
Spolu iné priciny (kody 11-14) 50 | 32 | 42 | 33 | 37 | 42 | 37 | 39 | 22 | 32 | 20 | 34 | 26 | 27 | 35 | 23 [ 16 | 15 | 18 | 17 | 19
Spolu 100 | 86 | 91 | 75 | 73 | 8 | 99 | 80 | 44 | 49 | 38 | 53 | 53 [ 40 | 55 | 45 | 42 | 39 | 31 | 32 | 33

Pozn.: Udaje su spracované k 04.02.2022

Tabulka €. 6



Podiely jednotlivych skupin pri¢in na celkovom poc¢te pracovnych urazov s tazkou ujmou na zdravi z organizacii

podliehajicich dozoru inSpekcie prace za rok 2021 v porovnani s rokom 2020

Kod Skupina pricin rok porovn. % rok % porov.
sk. (klasifikacia v zmysle vyhl. MPSVR SR &. 500/2006 Z. z.) 2021 | 2020 | 2021/2020 | 2021 2020 | 2021/2020
1. | Chybny alebo nepriaznivy stav zdroja urazu 3 4 -1 5,0% 7,5% -2,5%
2. | Chybajuce alebo nedostatocné ochranné zariadenie a zabezpecenie 3 3 0 5,0% 5,7% -0,7%
3. | Chybajtce (nepridelené), nedostatocné alebo nevhodné OOPP 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0%
4. | Nepriaznivy stav alebo chybné usporiadanie pracoviska, pripadne komunikacie 1 2 -1 1,7% 3,8% -2,1%
5. | Nedostatky v osvetleni, viditeI'nosti, nepriaznivé vplyvy hluku, otrasov a §kod. ovzdusia 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0%
6. | Nespravna organizacia prace 6 6 0 10,0% | 11,3% -1,3%
7. | Neoboznamenost’ s podmienkami bezpecnej prace a nedostatok potrebnej kvalifikacie 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0%
Spolu priciny, za ktoré nesie zodpovednost’ zamestnavatel’ (kédy 1 az 7) 13 15 -2 21,7% | 28,3% -6,6%
8. | Pouzivanie nebezpecnych postupov alebo spdsobov prace vratane konania bez opravnenia 9 13 -4 15,0% | 24,5% -9,5%
9. | Odstranenie alebo nepouzivanie predpisanych bezpe¢nostnych zariadeni a ochr. opatreni 1 1 0 1,7% 1,9% -0,2%
10. | Nepouzivanie (nespravne pouzivanie) predpisanych a pridelenych OOP (pristrojov) 2 0 2 3,3% 0,0% 3,3%
Spolu priciny, spo¢ivajuce v konani samotného postihnutého (kédy 8 az 10) 12 14 -2 20,0% | 26,4% -6,4%
11. | Ohrozenie inymi osobami (odvedenie pozornosti, Zarty, hadky a iné nebezpecné konanie) 4 7 -3 6,7% 13,2% -6,5%
12. | Nedostatok osobnych predpokladov na riadny pracovny vykon 17 14 3 28,3% | 26,4% 1,9%
13. | Ohrozenie zvieratami a prirodnymi zivlami 2 0 2 3,3% 0,0% 3,3%
14. | Nezistené priciny 12 3 9 20,0% 5,7% 14,3%
Spolu iné priciny (kody 11 az 14) 35 24 11 58,3% | 45,3% 13,1%
Spolu 60 53 7 100,0% | 100,0% 0,0%

Pozn.: Udaje su spracované k 04.02.2022

Tabulka &. 7



Podiely jednotlivych skupin pri¢in na celkovom poéte TPU/TUZ v organizaciich podliehajiicich dozoru v rokoch 2001 - 2021

Skupina pricin (klasifikacia v zmysle vyhl.

Kod MPSVR SR &. 500/2006 Z. z.) 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 [ 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
1. |Chybny alebo nepriaznivy stav zdroja urazu 10 16 8 12 9 8 17 14 6 7 14 7 21 9 12 7 7 3 3 4 3
g, |Chybajice alebo nedostatotné ochranné 616|162t fofaolsl2o|l 1723160 ]s|unfuuflnls|7]3]:3

zariadenie a zabezpecenie
Chybajuce (nepridelené), nedostatocné alebo

3. nthQ dné OOPP | | 1 1 0 1 2 0 3 2 1 2 2 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0

n Nepr1agn1vy st’av alebo c.h}’/bge usporiadanie 4 6 5 4 3 2 5 10 4 ) 4 | | | | 0 | 0 0 ) |
pracoviska. prip. komunikécie

5. Nedostatky v osvetleni, Y1d1te.l Il’OStl, neprlva'zmve | 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 | 0 0 0 0 0 0 0
vplyvy hluku, otrasov a Skodlivého ovzdusSia

6. |Nespravna organizicia prace 33 24 | 32 | 25 18 | 25 | 36 22 15 14 12 10 10 14 10 9 8 7 2 6 6

7 Neoboznamenost’ s poldmlerilkarrmibezpecnej prace| 4 | 4 ) 5 3 0 0 4 | | | | | 0 ) ) 0 0 0
a nedostatok potrebnej kvalifikacie

T — >
Spolu priciny, za ktoré nesie zodpovednost | o7 | o7 | 67 | 67 | 58 | 50 [ 82 | 68 | 43 | 52 | 49 | 30 | 44 | 34 | 35 | 27 [ 31 |17 | 12| 15 | 13
zamestnavatel’ (kody 1-7)

g. |Pouzivanie nebezpecnych postupovalebo g |5y g3 | 37 | 40 | 36 | 49 | s0 | 20 | 30 | 26 | 33 | 31| 31| 34| 30| 26| 2| 14| 13] 0
spdsobov prace vratane konania bez opravnenia

9. Odstraineme 'fllebo n.epou%lvanle prec?plsanych ’ 0 0 | 3 | 1 1 ) ) | | | | 3 0 ) 0 0 0 | |
bezpecnostnych zariadeni a ochrannych opatreni
Nepouzivanie (nespravne pouZzivanie)

10. predpisanych a pridelenych OOP (pristrojov) 2 0 3 0 2 ! ! ! 0 0 0 4 2 ! 2 ! ! 0 0 0 2
Spolu priciny spoivajice v konani samotného | 5> | 3 | 47 | 40 | 43 | 38 | 51 | 53 [ 31 |40 | 27 | 38 |34 |35 |36 [ 33|27 | 22| 14| 14| 22
postihnutého (kody 8-10)

11, |Ohrozenie inymi osobami (odvedenie pozornosti, | 35 | 55 | o3 | 29 | 18 | 17 [ 6 | 17| 14| 16| 6| 8| 17| 8] 26| a2 36| 7| 4
zarty, hadky a iné nebezpecné konanie)

12, |Nedostatok osobnych predpokladov na riadny 37 | 43 | 46 | 41 [ 39 | a7 | 52 | 84| 490 [ 40 | 30| 55| a1 | 43|39 21|34 ]| 12| 9| 14]17
pracovny vykon

13. |Ohrozenie zvieratami a prirodnymi zivlami 4 6 3 3 1 6 7 3 1 3 3 4 5 5 3 3 5 2 0 0 2

14. INezistené pricCiny 22 9 14 17 25 9 10 16 10 11 12 15 13 18 16 4 8 10 7 3 12
Spolu iné pri¢iny (kédy 11-14) 100 | 83 | 86 | 81 | 83 | 79 | 75 | 120 | 74 | 70 | 61 | 92 | 76 | 84 | 84 | 42 | 59 | 37 | 32 | 24 | 35
Spolu 219 | 182 | 195 | 188 | 184 | 176 | 208 | 241 | 148 | 162 | 137 | 169 | 154 | 153 | 155 | 102 | 117 | 76 | 58 [ 53 | 60

Pozn.: Udaje su spracované k 04.02.2022

Tabulka ¢. 8



Poéty SPU a TUZ, pri vySetrovani ktorych bolo zistené poZitie alkoholu po§kodenymi zamestnancami

SK NACE

SPU

TUZ

z toho SPU/AIK

z toho TUZ/Alk

2021 | 2020

2021

2020

2021

2020

2021

2020

Pol'nohospodarstvo, lesnictvo a rybolov

9

2

Tazba a dobyvanie

0

0

Priemyselna vyroba

[N
\‘

-
D

Dodéavka elektriny, plynu, pary a studené¢ho vzduchu

Dodavka vody; Cistenie a odvod odpadovych vod

Stavebnictvo

Velkoobchod a maloobchod; oprava motorovych vozidiel

[l KO2N Rl Rl K2}l K@ K&

wloN|O|h~|O|lw

Doprava a skladovanie

[EEN
o

=
o

Ubytovacie a stravovacie sluzby

Informécie a komunikacia

Financné a poistovacie ¢innosti

Cinnosti v oblasti nehnutelnosti

Odborné, vedecké a technické ¢innosti

Administrativne a podporné sluzby

Verejnd sprava a obrana; povinné socialne zabezpecenie

Vzdelavanie

Zdravotnictvo a socidlna pomoc

Umenie, zabava a rekreacia

Ostatné ¢innosti

Cinnosti domacnosti ako zamestnavatel'ov

ClHd|wn|o|lo|o|o|Zz|ILZ2r|Rl<|—|Z[O|mmMO|IO|m|>

Cinnosti extrateritoridlnych organizacii a zdruZeni

(e} lo] o} o] jlo} (e} | ] 1)V (o] o} (e} § ] )

OO0 |O|O|FP|O|OIN|F|O|Fr]|O

O|OIFRP|IO|O|O|W|W|O|O|0|0|FRr|IV|IN|O|F—|O

OO |O|R|FPIN|FPIFP|O|O|O|O|0|o|NIN|O

SPOLU

w
w

w
N

D
o

a1
w

N E=l=l (o] o] (o] (o] o] (o] o] o] (o] o] lo) | ] (o] lo} fo) | ) (o} (] |

I [=llel o]} (o] o] o] lo] (o} | Ul o] o] (o] o} (o] § ] (o} fa] o} fa) § V]

(V] ol o] o] (o] o] o] o] (o] o] o] o] lo] lo] fa} | | ] (o] (o] (o} (o] ]

] (=l o] o] o] (o] lo] | Ul o] o} (o] (o] (o] (o] o] (o] o] o] fle] o} fo) fe

Pozn.: Udaje su spracované k 04.02.2022
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Tabulka €. 10

Vztahova tabulka zdrojov a pricin registrovanych pracovnych urazov

v organizaciach podliehajicich dozoru inSpekcie prace nahlasenych za rok 2021

Skupiny Zikladné skupiny zdrojov urazov Celkovy | % z celk.
pricin L L. 1L Iv. V. VI VIL | VIL | IX X. XI. potet | pottu
1. 26 10 20 45 83 19 16 4 1 0 7 231 3,0%
2. 1 3 3 3 5 0 0 0 0 0 0 15 0,2%
3. 0 0 1 2 6 0 2 0 0 0 0 11 0,1%
4. 7 3 3 90 15 2 1 0 0 0 6 127 1,6%
5. 0 1 0 2 1 0 0 0 0 1 0 5 0,1%
6. 3 0 3 3 14 5 1 0 0 1 1 31 0,4%
7. 0 0 1 1 4 2 1 0 0 0 0 9 0,1%
8. 60 46 117 39 81 50 6 0 3 0 10 412 5,3%
9. 2 0 8 1 3 0 0 0 0 0 0 14 0,2%
10 0 3 9 9 37 11 12 0 0 0 0 81 1,0%
1 89 7 2 12 29 8 5 0 0 81 1 234 3,0%
12. 405 162 633 | 1987 | 1928 | 619 116 5 3 52 214 6124 | 789%
13. 10 0 2 44 1 1 2 0 0 147 1 218 2,8%
14. 50 9 14 70 51 14 5 1 2 4 30 250 32%
C;Lké‘;:y' 653 244 816 | 2308 | 2268 | 731 167 10 9 286 270 7762 | 100,0%
%pf)éctelik' 84% | 31% | 10,5% | 29,7% | 292% | 94% | 22% | 01% | 01% | 3,7% | 3.5% | 100,0% &\\\\\\&

Pozn.: Udaje su spracované k 04.02.2022



Podiely hlavnych skupin zdrojov na celkovom pocte registrovanych pracovnych drazov

z organizacii podliehajucich dozoru inSpekcie prace za rok 2021 v porovnani s rokom 2020

Kod Zdrojova skupina rok porovn. % rok % porov.

sk. (klasifikacia v zmysle vyhl. MPSVR SR ¢. 500/2006 Z. z.) 2021 2020 | 2021/2020 ] 2021 2020 | 2021/2020
I. | Dopravné prostriedky 653 670 -17 8,4% 8,8% -0,4%
II. | Zdvihadla a dopravniky, zdvihacie a dopravné pomocky 244 200 44 3,1% 2,6% 0,5%
III. | Stroje - hnacie, pomocné, obrabacie a pracovné 816 875 -59 10,5% | 11,5% -1,0%
IV. | Pracovné, pripadne cestné dopravné priestory ako zdroje padov osdb 2 308 2319 -11 29,7% | 30,5% -0,8%
V. | Material, bremena, predmety 2268 2110 158 29.2% | 27,7% 1,5%
VI. | Néaradie, nastroje, ru¢ne ovladané strojceky a pristroje 731 653 78 9,4% 8,6% 0,8%
VIL | Priemyselné skodliviny, hortuce latky a predmety, oheni a vybusniny 167 157 10 2,2% 2,1% 0,1%
VIIL | Kotly, nddoby a vedenia (potrubia) pod tlakom 10 11 -1 0,1% 0,1% 0,0%
IX. | Elektrina 9 10 -1 0,1% 0,1% 0,0%
X. | Ludia, zvierata a prirodné zivly 286 299 -13 3,7% 3,9% -0,2%
XI. | Iné zdroje 270 302 -32 3,5% 4,0% -0,5%
Spolu 7762 | 7606 156 100,0% | 100,0% 0,0%

Pozn.: Udaje su spracované k 04.02.2022
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Podiely hlavnych skupin zdrojov na celkovom pocte ostatnych registrovanych pracovnych iirazov v organizaciach podliehajucich dozoru v rokoch 2011 — 2021

Zdrojova skupina
(klasifikacia v zmysle

Kéd ! 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
vyhl. MPSVR SR ¢.
500/2006 Z. 7.)

I._|Dopravné prostriedky 708 | 677 | 632 | 644 | 734 | 850 | 810 | 756 | 802 | 670 | 653 | 8.18 | 8.14 | 7.58 | 7.87 | 8.27 | 8.97 | 8.30 | 7.69 | 8.53 | 8.23 | 8.41
Zdvihadla a dopravniky,

. |zdvihacie a dopravné 256 | 255 | 245 | 244 | 193 | 251 | 271 | 282 | 263 | 200 | 244 | 2.96 | 3.07 | 2.94 | 2.98 | 2.18 | 2.65 | 2.78 | 2.87 | 2.80 | 2.81 | 3.14
pomdcky

iy, |Btroie - hnacie, pomoené, ) 05 1 900 | 962 | 10081 023[1079]1069|1008]1003| 875 | 816 |11.04) 1133 11.54] 1232] 11,53 | 11.38] 10,95 | 11.17] 10,67 10.97] 10,51
obrabacie a pracovné
Pracovné, prip. cestné

IV. |dopravné priestory ako | 2510 | 2415 | 2564|2197 | 2469|2601 |2 74627312690 2319|2308 29,00 29,05|30,75| 26,86 | 27,83 | 27,44 | 28,14 27,79 | 28,62 | 28,31 | 29,73
zdroje padov 0s6b

V. xz;erﬂg;bremena’ 2539 | 2401 (2360|2506 (2729|2850 (3039|2986 (276521102 268]29.3428.89 | 28.30 | 30.64 | 30,76 | 30.07 | 31,14 | 30,38 [ 29.41 | 29.67 | 29.22
Naradie, nastroje, rucne

V1. Joviadané strojéeky a 765 | 769 | 732 | 770 | 839 | 865 | 858 | 929 | 846 | 653 | 731 | 8.84 | 9.25 | 8,78 | 9.41 | 9.46 | 913 | 8,79 | 9.45 | 9,00 | 9,14 | 9.42
pristroje
Priem. Skodliviny, hortice

VII |latky a predmety, oheia | 181 | 173 | 176 | 158 | 216 | 216 | 221 | 237 | 210 | 157 | 167 | 2,00 | 2,08 | 2,11 | 1,93 | 243 | 2,28 | 2.26 | 2,41 | 223 | 2,25 | 2,15
vybusniny

vy Jieotly, nddoby a vedenia 8 7 8 4 | 13| 7 |10 27| 9 | 12| 10 |009]008]|010]005]015]007]010]017]010]010] 013
(potrubia) pod tlakom

IX. |Elektrina 16 16 | 13 | 14 | 13 | 18 | 19 | 17 | 16 | 10 | 9 [0.18] 0.9 016 ] 0.17 | 015 ] 0.19] 0.19 | 0.17 | 0.17 | 0.16 | 0.12

X. ;‘j;a’mrat”p“mdne 318 | 340 | 361 | 298 | 315 | 360 | 339 | 365 | 394 | 299 | 286 | 3,67 | 4,09 | 4,33 | 3,64 | 3,55 | 3,80 | 3,47 | 3,71 | 4,19 | 4,20 | 3,68

X1. |Iné zdroje 321 | 317 | 286 | 337 | 329 | 381 | 377 | 411 | 402 | 302 | 270 | 3.71 | 3.81 | 3.43 | 4.12 | 3.71 | 4.02 | 3.86 | 4.18 | 428 | 4.16 | 3.48
Spolu 8655 | 8312 (8339|8180 |8873|9478|9759|9829|9400|7606|7762] 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 1200 | 1200 | 1200 | 100

Poznamka: Polty pracovnych urazov za roky 2007 aZ 2011 obsahuji aj urazy s PN najmenej 42 dni, ktoré vznikli od 1.1.2007 do 31.12.2011

Pozn.: Udaje st spracované k 04.02.2022
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Podiely jednotlivych skupin pri¢in na celkovom po¢te registrovanych pracovnych urazov z organizacii

podliehajicich dozoru inSpekcie prace za rok 2021 v porovnani s rokom 2020

Kod Skupina pricin rok porovn. % rok % porov.
sk. (klasifikacia v zmysle vyhl. MPSVR SR &. 500/2006 Z. z.) 2021 | 2020 | 2021/2020 | 2021 2020 | 2021/2020
1. | Chybny alebo nepriaznivy stav zdroja urazu 231 206 25 3,0% 2,7% 0,3%
> | Chybajuce alebo nedostatotné ochranné zariadenie a zabezpecenie 15 19 -4 0,2% 0,2% -0,1%
3. | Chybajuce (nepridelené), nedostatocné alebo nevhodné OOPP 11 17 -6 0,1% 0,2% -0,1%
4. | Nepriaznivy stav alebo chybné usporiadanie pracoviska, pripadne komunikacie 127 147 -20 1,6% 1,9% -0,3%
5 | Nedostatky v osvetleni, viditeInosti, nepriaznivé vplyvy hluku, otrasov a Skodlivého ovzdusia 5 7 2 0,1% 0,1% 0,0%
6. | Nespravna organizacia prace 31 52 -21 0,4% 0,7% -0,3%
7. | Neoboznamenost’ s podmienkami bezpecnej prace a nedostatok potrebnej kvalifikécie 9 13 -4 0,1% 0,2% -0,1%
Spolu pri¢iny, za ktoré nesie zodpovednost’ zamestnavatel’ (kédy 1 az 7) 429 461 -32 5,5% 6,1% -0,5%
g | Pouzivanie nebezpecnych postupov alebo sposobov prace vratane konania bez opravnenia 412 422 -10 5,3% 5,5% -0,2%
9 | Odstranenie alebo nepouzivanie predpisanych bezpe¢nostnych zariadeni a ochr. opatreni 14 22 -8 0,2% 0,3% -0,1%
10. | Nepouzivanie (nespravne pouzivanie) predpisanych a pridelenych OOP (pristrojov) 81 69 12 1,0% 0,9% 0,1%
Spolu pri¢iny spo¢ivajuce v konani samotného postihnutého (kédy 8 az 10) 507 513 -6 6,5% 6,7% -0,2%
11. | Ohrozenie inymi osobami (odvedenie pozornosti, Zarty, hadky a in€ nebezpecné konanie) 234 219 15 3,0% 2,9% 0,1%
12. | Nedostatok osobnych predpokladov na riadny pracovny vykon 6124 | 5913 211 78,9% | 77,7% 1,2%
13. | Ohrozenie zvieratami a prirodnymi zivlami 218 210 8 2,8% 2,8% 0,0%
14. | Nezistené priciny 250 290 -40 3.2% 3,8% -0,6%
Spolu iné pric¢iny (kédy 11 az 14) 6826 | 6632 194 87,9% | 87,2% 0,7%
Spolu 7762 | 7606 156 100,0% | 100,0% 0,0%

Pozn.: Udaje su spracované k 04.02.2022
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Podiely jednotlivych skupin pri¢in na celkovom poc¢te ostatnych registrovanych pracovnych urazov v organizaciach podliehajicich dozoru v rokoch 2011 - 2021

3 Skupina pricin (klasifikacia v zmysle
< | vyhl. MPSVR SR ¢.50022006 Z.z.) | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
1. Er};ﬁ“yalebo“ep“azmvysm‘“dmja 336 | 242 | 263 | 276 | 247 | 302 | 337 | 283 | 284 | 206 | 231 | 3,39 | 3,88 | 2,91 | 3,15 | 337 | 3,19 | 3.45 | 2,88 | 3,02 | 2,71 | 2,98
2. |Chybajice alebo nedostatodné ochranné| o7 | 47 | 36 | 34 [ 47 | 34 | 37 | 34 | 51 | 19 | 15 | 0.62 | 0.66| 057 | 043 | 042 | 036 | 038 | 035 | 054 | 025 | 019
zariadenie a zabezpecenie
3. |Chybajice (nepridelené), nedostatotné | o |45 | 40 [ 47 [ 20 | 14 | 8 [ 15 | 18 | 17 | 12 | 023 | 023 | 016 | 012 | 021 | 015 | 0.08 | 0.15 | 0.19 | 022 | 0.14
alebo nevhodné OOPP
4. |Nepriaznivy stav alebo chybné 162 | 155 | 204 | 123 | 142 | 172 | 218 | 195 | 220 | 147 | 127 | 2,07 | 1,87 | 1,86 | 2,45 | 1,50 | 1,81 | 2,23 | 1,98 | 2,34 | 1,93 | 1,64
usporiadanie pracoviska, prip.
5. |Nedostatky v osvetleni, viditel'nosti,
nepriaznivé vplyvy hluku, otrasov a 8 10 8 12 8 10 9 8 5 7 5 0,10 | 0,09 ] 0,121 0,10 | 0,15 | 0,11 | 0,09 | 0,08 | 0,05 | 0,09 | 0,06
Skodlivého ovzdusia
6. |Nespravna organizécia prace 57 45 69 54 73 70 72 62 51 52 31 0,78 | 0,66 | 0,541 0,83 | 0,66 | 0,74 | 0,74 | 0,63 | 0,54 | 0,68 | 0,40
7. [Neoboznmenost's podmienkami — } 0 45 | g f 7 | 46 | 11 | 10 | 18] 14 | 13 | 9 |o023|013]012]007] 009 012|010 018] 015 017|012
bezpecnej prace a nedostatok potrebnej
Spolu priciny, za ktoré nesie
zodpovednost zamestndvate? (kédy | 651 | 522 | 596 | 523 | 553 | 613 | 691 | 615 | 643 | 461 | 420 | 743 | 7,52 | 6,28 | 7.15 | 6,40 | 647 | 7.08 | 6,26 | 6,84 | 6,06 | 5,53
8. |Pouzivanie nebezpeénych postupov
alebo sposobov prace vratane konania 471 414 404 | 400 | 460 | 469 | 475 | 468 | 499 422 | 412 | 5,63 | 5,44 | 498 | 485 | 4,89 | 4,95 | 487 | 4,76 | 5,31 | 5,55 | 5,31
bez opravnenia
9. |Odstranenie alebo nepouzivanie
predpisanych bezpeénostnych zariadeni 22 31 27 20 16 19 23 15 14 22 14 025 1025103710321 024 | 0,20 | 0,24 | 0,15 | 0,15 | 0,29 | 0,18
a ochrannych opatreni
10. [Nepouzivanie (nesprévne pouzivanie) | 2, | 70 | 57 | 66 | 67 | 86 | 95 | 99 | 94 | 69 | 81 | 1,05 | 0.85 | 0.84| 0,68 | 0,81 | 0.91 [ 007 | 1,01 | 100 | 0,91 | 1,04
predpisanych a pridelenych OOP
Spolu priciny spocivajice v konani
samotného postihnutého  (kody 8. | 567 | 515 | 488 | 486 | 543 | 574 | 593 | 582 | 607 | 513 | 507 | 692 | 655 | 6,20 | 585 | 594 | 6,06 | 6,08 | 592 | 646 | 6,74 | 6,53
11. [Ohrozenie inymi osobami (odvedenie
pozornosti, zarty, hadky a iné 319 | 276 | 247 | 269 | 309 | 319 | 336 | 307 | 334 | 219 | 234 | 333 | 3,69 | 3,32 | 2,96 | 329 | 3,37 | 344 | 3,12 | 3,55 | 2,88 | 3,01
nebezpeéné konanie)
12. [Nedostatok osobnych predpokladovna | o301 6 406 | 6371|6398 | 6 864 | 7326 | 7523 [ 7708| 7194 | 5913 |6 124] 73,81 | 74,38 77.07| 76,39 | 78.21 | 77.29 | 77,09 | 78.42 | 76,53 | 77.74 | 78,90
riadny pracovny vykon
13. |Ohrozenie zvieratami a prirodnymi 246 | 246 | 320 | 187 | 230 | 229 | 259 | 227 | 275 | 210 [ 218 | 3,32 [ 2,84 [ 2,96 | 3.83 | 2,29 | 2,42 | 2,65 | 2,31 | 2,93 | 2,76 | 2,81
14. [Nezistené priciny 434 | 347 | 317 | 317 [ 374 | 417 | 357 [ 300 | 347 | 290 | 250 | 5,18 | 5,01 [ 4,17 | 3,81 | 3.88 | 4,40 | 3,66 | 3,97 | 3,69 | 3,81 | 3,22
Spolu iné priciny
(kody 11-14) 7437 | 7275 [7255| 7171|7777 | 8291 | 8 475 |8 632| 8150 | 6 632 |6 826 85,65 |85,93|87,52(87,00| 87,67 | 87,48 | 86,84 | 87,82 | 86,70 | 87,19 | 87,94
Spolu 8655 | 8312 |[8339[8180[8873[9478]9759]9829] 9400 | 7606 |7 762] 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100

Pozndamka: Pocty pracovnych urazov za roky 2007 a7 2011 obsahuju aj uirazy s PN najmenej 42 dni, ktoré vznikli od 1.1.2007 do 31.12.2011

Pozn.: Udaje st spracované k 04.02.2022
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